МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«74» 07 2024г. №Р-РМахачкала

О праздновании юбилейныхдат со дня рождения
народныхпоэтов Республики Дагестан

Сулеймана Стальского, Анвара Аджиеваи Эффенди Капиева

В целях формирования у учащихся любви к дагестанской литературе,
воспитания у учащихся интереса к поэтическим произведениям Анвара
Аджиева, Сулеймана Стальского и Эффенди Капиева, воспитания в учащихся
чувства гордости за свой роднойкрай

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, посвященных празднованию юбилейных
дат со дня рождения народных поэтов Республики Дагестан Сулеймана
Стальского, Анвара Аджиева и Эффенди Капиева (далее — План) согласно
приложениюк настоящему приказу.

2. Образовательным организациям, подведомственным Минобрнауки РД,обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренныхв Плане;
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управлений

образования обеспечить реализацию образовательными организациями
мероприятий, предусмотренныхв Плане:

4. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.) обеспечить
контрольза исполнением Плана и подведениемего итогов.

5. ГКУ РД «Информационно - аналитический центр» Минобрнауки РД
(Ибрагимов А.Х.) разместить настоящий приказ на официальном сайте
Минобрнауки РД, а также обеспечить информационное сопровождение
мероприятий.

7. Контроль за исполнением настояще иказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр () Я. Бучаев
ь

Приложение к приказу Минобрнауки РД
от«_/4 » января 2024 года № 25-0-@4—План мероприятий, посвященных празднованию юбилейныхдатсо дня рождения народныхпоэтов Республики Дагестан

Анвара Аджиева, Сулеймана Стальского и Эффенди Капиева

№ Мероприятие Срок Ответственные
проведения

1. |Выставкикниг А.Аджиева, В течение МОУО
С.Стальского, Э.Капиева «Поэты страны|года (по согласованию),
гор» образовательные

организации
2. |Оформление тематических стендов и Февраль - |МОУО

уголков, выпуск стенгазет, посвященных|март 2024г. |(по согласованию),
жизненному и творческому пути образовательные
А.Аджиева, С.Стальского, Э.Капиева организации

3.|Читательская конференция «Душа Март 2024г. |ГАОУ ДОРД
рвётся на простор»по книге «Региональный
М.Чудаковой «Эффенди Капиев» центр выявления,

поддержки и
развития
способностей и
талантов у детей и
молодежи «Альтаир»

4.|Фестиваль - концерт «Литературный Апрель ГАОУ ДО РД
годекан: наши юбиляры» 2024г. «Региональный

центр выявления,
поддержки и
развития
способностей и
талантову детей и
молодежи «Альтаир»

5. |Экскурсии в Литературно- В течение |МОУО
мемориальный Дом-музей А.Аджиева и |года (по согласованию),
С.Стальского образовательные

организации
6. |Встречи учащихся образовательных В течение |МОУО

организацийс дагестанскими поэтами и |года (по согласованию),
писателями «Слово о поэте» образовательные

организации
7. |Конкурсы, викторинына выявление В течение |МОУО

лучших знатоков творчества А.Аджиева, | года
С.Стальского, Э.Капиева

(по согласованию),
образовательные
организации

8. |Классные часы, открытые уроки, Февраль- |МОУО
посвященные жизнии творчеству май 2024г. |(по согласованию),А.Аджиева, С.Стальского, Э.Капиева в образовательныетом числе просмотр документальных организациифильмово С.Стальском «Так рождается
песня», А.Аджиеве «Сердце поэта»,
Э.Капиеве «Жизнь, прожитая набело».

9. |Флешмоб «Чтение стихов А.Аджиева, Сентябрь МОУО
С.Стальского», «Читаем фронтовые 2024г. (по согласованию),записки Эффенди Капиева» образовательные

организации
10.|Этнокультурный фестиваль «На крыльях Апрель УО г.Махачкалы (попесни и мечты», посвященный 2024г. согласованию),творчеству А.Аджиева, С.Стальского, образовательныеЭ.Капиева

организации
11.|Научно-практическая конференция Февраль Администрация МР«Вневременная актуальность поэзии 2024г. «Сулеман-СтальскийСулеймана Стальского» район»(по

согласованию),
МОУО (по
согласованию)

12.|Вечер памяти «Мир поэзии Анвара Апрель УО ХасавюртовскогоАджиева». 2024г. района(по
согласованию),
образовательные
организации

13.|Тематический вечер памяти Эфенди Март2024г. |УОг. Избербаш (поКапиева «Жизнь, прожитая набело» согласованию),
образовательные
организации

14.|Фестиваль «Светильник лезгинской Май2024г. |УО
поэзии», посвященный «Гомеру ХХ Магарамкентскоговека» С.Стальскому. района(по

согласованию),
образовательные
организации